
 

МЭР МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 23 марта 2020 года № 57 

пгт. Ноглики 

О внесении изменений в постановление мэра муниципального образования 

«Городской округ Ногликский» от 31.03.2009 № 198 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Сахалинской области 

от 01.08.2008 № 78-ЗО «О порядке определения размера арендной платы, по-

рядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных 

участков на территории Сахалинской области», Приказом министерства имуще-

ственных и земельных отношений Сахалинской области от 24.10.2019 № 12 – П 

«Об утверждении результатов кадастровой оценки земельный участков», руко-

водствуясь ст. 42 Устава муниципального образования «Городской округ 

Ногликский», Решением Собрания муниципального образования «Городской 

округ Ногликский» от 24.09.2009 № 295 «Об утверждении Положения «О по-

рядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесе-

ния арендной платы за использование земельных участков на территории муни-

ципального образования «Городской округ Ногликский», для приведения нор-

мативно-правового акта в соответствие с действующим классификатором видов 

разрешенного использования земельных участков, объектов недвижимости, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэра муниципального образования «Городской 

округ Ногликский» от 31.03.2009 № 198 «Об установлении коэффициентов для 

определения размера арендной платы за пользование земельными участками, 

государственная собственность на которые не разграничена, или находящихся в 

собственности муниципального образования «Городской округ Ногликский», 



2 

изложив приложение 2 к постановлению в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и раз-

местить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ 

Ногликский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 

средствах массовой информации и распространяет свое действие на правоотно-

шение с 01.01.2020 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального 

образования «Городской округ Ногликский» (Л.В.Рахматулина). 

 

 

Мэра муниципального образования 

«Городской округ Ногликский»           С.В.Камелин 

 



Приложение  

к постановлению мэра 

от 23 марта 2020 года № 57 

 

«Приложение 2 

к постановлению мэра 

от 31.03.2009 № 198 

 

 

Размеры коэффициента дифференциации  

по видам деятельности арендатора внутри одного вида 

функционального использования земельного участка (Кд) 

 

№
 п

/п
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

в
и

д
а 

р
аз

р
е-

ш
ен

н
о
го

 и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я
 

(В
Р

И
) 

Состав вида разре-

шенного использова-

ния 

Описание вида разрешенного 

использования 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т,

 К
д

 

С
ег

м
ен

т 
1
 

С
ел

ьс
к
о

х
о

зя
й

ст
в
ен

н
о

е 
и

сп
о

л
ьз

о
в
ан

и
е 

Растениеводство Выращивание зерновых с/х 

культур, овощеводство, садо-

водство, выращивание тонизи-

рующих, лекарственных, цве-

точных культур, выращивание 

льна и конопли 

0,01 

Животноводство Производство продукции жи-

вотноводства, сенокошение, 

выпас с/х животных, с возмож-

ностью размещения зданий, со-

оружений, используемых для 

содержания и разведения с/х 

животных, производство, хра-

нения и первичной переработки 

с/х продукции, в т. ч. скотовод-

ство, звероводство, птицевод-

ство, свиноводство. 

0,01 

Рыбоводство Осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с раз-

ведением и (или) содержанием, 

выращиванием объектов рыбо-

0,01 



4 

водства (аквакультуры), с воз-

можностью размещения зданий, 

сооружений, оборудования, не-

обходимых для осуществления 

рыбоводства. 

Иной вид использо-

вания 

Научное обеспечение сельского 

хозяйства, пчеловодство, личное 

подсобное хозяйство на полевые 

участки, без права возведения 

объектов капитального строи-

тельства (ОКС), питомники 

(выращивание и реализация 

подроста деревьев и кустарни-

ков), в том числе разведение 

декоративных, плодовых, ягод-

ных, овощных культур в жилой 

застройке, питомники и др. 

0,01 

С
ег

м
ен

т 
2
 

Ж
и

л
ая

 з
ас

тр
о

й
к
а 

(с
р

ед
н

еэ
та

ж
н

ая
 и

 м
ал

о
-

эт
аж

н
ая

) 

Среднеэтажная жилая 

застройка 

Размещение многоквартирных 

домов этажностью не выше 

восьми этажей, в т. ч. благо-

устройство и озеленение, раз-

мещение подземных гаражей и 

автостоянок, обустройство 

спортивных и детских площа-

док, площадок для отдыха. 

0,01 

Малоэтажная жилая 

застройка 

Размещение многоквартирных 

домов этажностью девять эта-

жей и выше, в т. ч. благоустрой-

ство и озеленение придомовых 

территорий, обустройство спор-

тивных и детских площадок, 

хозяйственных площадок и 

площадок для отдыха, размеще-

ние подземных гаражей и авто-

стоянок. 

С
ег

м
ен

т 
3
 

О
б

щ
ес

тв
ен

н
о

е 
и

сп
о
л
ьз

о
в
а-

н
и

е 

Общественное ис-

пользование в целом 

Размещение ОКС в целях обес-

печения удовлетворения быто-

вых, социальных и духовных 

потребностей человека. Или 

отсутствие конкретизированно-

го вида разрешенного использо-

вания, предусмотренного При-

казом Минэкономразвития Рос-

сии от 01.09.2014 № 540. 

0,13 

Коммунальное об-

служивание 

Объекты организаций, оказы-

вающих услуги в сфере жилищ-

но-коммунального хозяйства 

(котельные, водозаборы, очист-

0,007 



5 

ные сооружения, насосные 

станции, линии электропередач, 

трансформаторных подстанций, 

газопроводов, линий связи, те-

лефонных станций, канализа-

ций, сооружения для сбора и 

плавки снега и др.), в том числе 

размещение зданий предназна-

ченных для приема физических 

и юридических лиц в целях 

предоставления им коммуналь-

ных услуг. 

Социальное обслужи-

вание 

Размещение зданий предназна-

ченных для оказания гражданам 

социальной помощи, в т. ч. дома 

престарелых, детских домов, 

службы занятости, благотвори-

тельные организации, оказание 

услуг почтовой, телефонной 

связи, общежития и др. 

0,02  

Бытовое обслужива-

ние 

Размещение ОКС предназна-

ченных для оказания населе-

нию или организациям быто-

вых услуг: мастерские мелкого 

ремонта, ателье, бани, парик-

махерские, прачечные, хим-

чистки, похоронные бюро. 

0,02  

Образование, про-

свещение и здраво-

охранение  

Размещение ОКС, предназна-

ченных для воспитания, образо-

вания и просвещения, предна-

значенных для оказания граж-

данам медицинской помощи. 

0,01 

Культурное развитие Размещение зданий и сооруже-

ний для культурного развития 

(музеев, выставочных залов, 

домов культуры, библиотек, 

кинотеатров и кинозалов, теат-

ров, парков культуры и отдыха, 

цирков, зверинцев, зоопарков, 

зоосадов, океанариумов) и т.д . 

0,01 

Ветеринарное обслу-

живание 

Размещение ОКС, предназна-

ченных для оказания ветери-

нарных услуг, в т. ч. приюты 

для животных 

0,01 

Спорт и природо-

познавательный ту-

Размещение зданий и сооруже-

ний для занятия спортом (спор-

0,01 



6 

ризм тивно-зрелищные здания, спор-

тивные клубы, спортивные за-

лы, бассейны, физкультурные 

площадки и др.), размещение 

баз и палаточных лагерей для 

проведения походов и экскур-

сий, пеших и конных прогулок, 

устройство троп и дорожек и др. 

Обслуживание пере-

возок пассажиров 

Размещение зданий, сооруже-

ний автотранспортных предпри-

ятий, оказывающих услуги в 

сфере перевозки пассажиров. 

0,2 

Иной вид деятельно-

сти 

Размещение зданий и сооруже-

ний, религиозного использова-

ния, размещение зданий и со-

оружений для обеспечения 

научной деятельности, обще-

ственное управление, охрана 

государственной границы РФ, 

обеспечение внутреннего пра-

вопорядка. 

0,02 

С
ег

м
ен

т 
4
 

П
р
ед

п
р
и

н
и

м
ат

ел
ьс

тв
о

 

Предпринимательство 

в целом 

Размещение объектов в целях 

извлечения прибыли (устрой-

ство площадок для празднеств и 

гуляний, кинотеатры, обустрой-

ство мест для игры в гольф или 

осуществления конных прогу-

лок и иное). Или отсутствие 

конкретизированного вида раз-

решенного использования, 

предусмотренного Приказом 

Минэкономразвития России от 

01.09.2014 № 540. 

0,1 

Деловое управление Размещение ОКС с целью: раз-

мещения объектов управленче-

ской деятельности, не связанной 

с государственным или муни-

ципальным управлением и ока-

занием услуг, в том числе бир-

жевая деятельность (за исклю-

чением банковской и страховой 

деятельности). 

0,1 



7 

Объекты торговли Торговые центры, торгово-

развлекательные центры (ком-

плексы). Размещение ОКС об-

щей площадью свыше 5000 кв. 

м. 

0,1 

Банковская и страховая дея-

тельность. 

Общественное питание. Разме-

щение ОКС в целях устройства 

мест общественного питания 

(рестораны, кафе, столовые, 

закусочные, бары). 

0,08 

Развлечение. Размещение зда-

ний и сооружений, предназна-

ченных для организации развле-

кательных мероприятий (диско-

теки, ночные клубы, аквапарки, 

аттракционы, игровых автома-

тов и др.) 

0,2 

Магазины Размещение ОКС, предназна-

ченных для продажи товаров, 

торговая площадь которых со-

ставляет до 5000 кв. м. 

0,15 

Рынки Размещение ОКС, сооружений, 

предназначенных для организа-

ции постоянной или временной 

торговли (ярмарка, рынок, ба-

зар, ярмарок-выставок). 

0,1 

Объекты дорожного 

сервиса 

Размещение магазинов сопут-

ствующей торговли, зданий для 

организации общественного 

питания в качестве объектов 

дорожного сервиса. 

0,08 

С
ег

м
ен

т 
5
 

О
тд

ы
х

 (
р
ек

р
еа

-

ц
и

я)
 

Отдых (рекреация) в 

целом 

Обустройство мест отдыха. 

Или отсутствие конкретизиро-

ванного вида разрешенного ис-

пользования, предусмотренного 

Приказом Минэкономразвития 

России от 01.09.2014 № 540. 

0,03 

Передвижное жилье Размещение сооружений, при-

годных к использованию в каче-

0,01 



8 

стве жилья (палаточные город-

ки, кемпинги, жилые вагончики, 

жилые прицепы). 

Гостиничное обслу-

живание 

Размещение гостиниц, а также 

иных зданий, для предоставле-

ния жилых помещений для вре-

менного проживания в них, а 

также предоставление гости-

ничных услуг в качестве придо-

рожного сервиса. 

0,03 

Спорт Размещение спортивных баз и 

лагерей, ОКС для временного 

проживания, питания спортсме-

нов, для бытовых нужд. 

0,01 

Туристическое об-

служивание 

Размещение пансионатов, тури-

стических гостиниц, кемпингов, 

домов отдыха, не оказывающих 

услуги по лечению, размещение 

детских лагерей и др. 

0,01 

Охота и рыбалка Размещение дома охотника или 

рыболова. 

0,03 

Санаторская деятель-

ность 

Размещение санаториев и про-

филакториев, обеспечивающих 

оказание услуги по лечению и 

оздоровлению населения, а так-

же лечебно-оздоровительных 

лагерей. 

0,005 

С
ег

м
ен

т 
6
 

П
р
о
и

зв
о
д

ст
в
ен

н
ая

 д
ея

те
л
ьн

о
ст

ь 

Производственная 

деятельность 

Размещение ОКС в целях добы-

чи полезных ископаемых, их 

переработки, изготовления ве-

щей промышленным способом. 

Или отсутствие конкретизиро-

ванного вида разрешенного ис-

пользования, предусмотренного 

Приказом Минэкономразвития 

России от 01.09.2014 № 540. 

0,2 

Недропользование Осуществление геологических 

изысканий, добыча полезных 

ископаемых, размещение ОКС в 

целях добычи полезных ископа-

емых, необходимых для целей 

недропользования. 

0,02 

Легкая пищевая про-

мышленность 

Размещение ОКС, предназна-

ченных для текстильной, элек-

тронной, пищевой промышлен-

ности, по переработке с/х про-

0,01 



9 

дукции способом, приводящим 

к их переработке в иную про-

дукцию (консервирование, коп-

чение, хлебопечение), в т. ч. для 

производства напитков, алко-

гольных напитков и табачных 

изделий. 

Строительная про-

мышленность 

Размещение ОКС, предназна-

ченных для производства: стро-

ительных материалов, бытового 

и строительного газового и сан-

технического оборудования, 

лифтов и подъемников, столяр-

ной продукции, сборных домов 

и тому подобной продукции. 

0,02 

Энергетика и связь Размещение объектов гидро-

энергетики, тепловых станций и 

других электростанций, разме-

щение обслуживающих и вспо-

могательных сооружений. Раз-

мещение объектов связи, радио-

вещания, телевидения, включая 

воздушные, надземные и под-

земные кабельные линии связи 

и др. 

0,15 

Прочая промышлен-

ность и иное произ-

водство 

Иная промышленность (тяже-

лая, автомобильная, нефтехи-

мическая, фармацевтическая, 

целлюлозно-бумажная про-

мышленность и тд.) и прочее 

производство, заготовка древе-

сины, рыбоперерабатывающая 

промышленность, гидротехни-

ческие сооружения и др. 

0,06 

Склады Размещение сооружений по 

временному хранению, распре-

делению и перевалке грузов 

(промышленные базы, склады, 

погрузочные терминалы и доки, 

нефтехранилища и нефтеналив-

ные станции, газовые хранили-

ща, элеваторы и продоволь-

ственные склады и др.). 

0,25 

Транспорт Автомобильный транспорт. 

Размещение автомобильных 

дорог и технически связанных с 

0,005 



10 

ним сооружений, в т. ч. разме-

щение объектов улично-

дорожной сети, пешеходных 

тротуаров в границах населен-

ных пунктов, пешеходных пере-

ходов, площадей, проездов. 

Трубопроводный транспорт. 

Размещение магистральных 

нефтепроводов, водопроводов, 

газопроводов и иных трубопро-

водов, размещение зданий и 

сооружений, необходимых для 

эксплуатации трубопроводов. 

0,1 

Воздушный транспорт. Разме-

щение аэродромов, вертолетных 

площадок (вертодромов), аэро-

портов (аэровокзалов) и иных 

объектов. 

0,1 

Железнодорожный и водный 

транспорт. 

Объекты дорожного 

сервиса 

Размещение автозаправочных 

станций (бензиновых, газовых). 

0,25 

Размещение автомобильных 

моек, мастерских, предназна-

ченных для ремонта и обслужи-

вания автомобилей и прочих 

объектов придорожного серви-

са. 

0,2 

С
ег

м
ен

т 
7
 

Т
р

ан
сп

о
р

т 

Транспорт в целом Размещение объектов транспор-

та предназначенных для личных 

целей и извлечения предприни-

мательской прибыли. 

Или отсутствие конкретизиро-

ванного вида разрешенного ис-

пользования, предусмотренного 

Приказом Минэкономразвития 

России от 01.09.2014 № 540. 

0,1 

Хранение автотранс-

порта  

   

Хранение автотранспорта Раз-

мещение отдельно стоящих и 

пристроенных гаражей, в том 

числе подземных, предназна-

ченных для хранения авто-

транспорта, в том числе с разде-

лением на машино-места, за 

исключением гаражей, разме-

щение которых предусмотрено 

0,015 



11 

содержанием вида разрешенно-

го использования с кодом 4.9 

Размещение гаражей и (или) 

стоянок для автомобилей со-

трудников и посетителей торго-

вого центра, рынка 

0,02 

Обслуживание авто-

транспорта  

Размещение постоянных или 

временных гаражей с несколь-

кими стояночными местами, 

стоянок (парковок), гаражей, в 

том числе многоярусных, от-

крытых площадок, предназна-

ченных для хранения авто-

транспорта, отдельно стоящих и 

сблокированных одноэтажных 

гаражей, простроенных, под-

земных, многоярусных гаражей, 

предназначенных для хранения 

автотранспорта, используемых с 

целью получения прибыли. 

0,02  

С
ег

м
ен

т 
9
 

  

О
х
р

ан
я
ем

ы
е 

п
р
и

р
о
д

н
ы

е 
те

р
р

и
то

р
и

и
 

 

 

 

Обустройство и бла-

гоустройство 

Обустройство спортивных и 

детских площадок, площадок 

отдыха на территории мало-

этажной многоквартирной, бло-

кированной жилой застройки, в 

т. ч. на территории квартальной 

застройки, а также размещение 

в границах населенных пунктов 

набережных, береговых полос 

водных объектов общего поль-

зования, скверов, бульваров, 

малых архитектурных форм 

благоустройства и озеленения и 

др. 

0,01 

Охрана природных 

территорий 

Сохранение и изучение расти-

тельного и животного мира пу-

тем создания особо охраняемых 

природных территорий (госу-

дарственные природные запо-

ведники, национальные и при-

родные парки, памятники при-

роды, дендрологические парки, 

ботанические сады) и др. 

0,01 

Курортная и санатор-

ная деятельность 

Использование для лечения и 

оздоровления человека природ-

ных лечебных ресурсов (место-

0,007 



12 

рождения минеральных вод, 

лечебные грязи, рапой лиманов 

и озер, особый климат и иные 

природные факторы и условия, 

которые используются или мо-

гут использоваться для профи-

лактики и лечения заболеваний 

человека), в т. ч. обустройство 

лечебно-оздоровительных мест-

ностей (пляжи, бюветы, места 

добычи целебной грязи) и др. 

С
ег

м
ен

т 
1
0
 

И
сп

о
л
ьз

о
в
ан

и
е 

л
ес

о
в
 

Заготовка древесины 

и лесных ресурсов, 

лесные плантации 

Рубка лесных насаждений, 

выращивание и рубка лесных 

насаждений, заготовка живи-

цы, сбор недревесных лесных 

ресурсов, в т. ч. гражданами 

для собственных нужд, заго-

товка пищевых лесных ресур-

сов и дикорастущих растений, 

хранение, неглубокая перера-

ботка и вывоз добытых лесных 

ресурсов, размещение времен-

ных сооружений, необходи-

мых для хранения и неглубо-

кой переработки лесных ре-

сурсов (сушилки, грибоварни, 

склады), охрана лесов и иное. 

0,02 

С
ег

м
ен

т 
1
1
 

В
о

д
н

ы
е 

о
б

ъ
ек

ты
 

Общее и 

специальное 

пользование 

водными 

объектами 

Использование земельных 

участков, примыкающих к вод-

ным объектам способами, необ-

ходимыми для осуществления 

общего водопользования (водо-

пользования, осуществляемого 

гражданами для личных нужд, 

забор, купание и др.) и специ-

ального водопользования (забор 

водных ресурсов из поверх-

ностных водных объектов, 

сброс сточных вод и др.). 

0,01 

С
ег

м
ен

т 
1
2
 

С
п

ец
и

ал
ьн

о
е,

 

р
и

ту
ал

ьн
о

е 

и
сп

о
л
ьз

о
в
а-

н
и

е,
 з

ап
ас

 

Запас, или иной вид 

использования 

Отсутствие хозяйственной дея-

тельности или отсутствие кон-

кретизированного вида разре-

шенного использования, преду-

смотренного Приказом 

Минэкономразвития России от 

01.09.2014 № 540. 

0,01 



13 

Ритуальная 

деятельность 

Размещение кладбищ, кремато-

риев и мест захоронения, куль-

товых сооружений. 

0,01 

Специальная 

деятельность 

Размещение, хранение, захоро-

нение, утилизация, накопление, 

обработка, обезвреживание от-

ходов производства и потребле-

ния, медицинских, биологиче-

ских, радиоактивных отходов, 

полигонов по захоронению бы-

тового мусора и отходов, объек-

тов размещения отходов, захо-

ронения, хранения, обезврежи-

вания отходов (скотомогильни-

ков, мусоросжигательных и му-

сороперерабатывающих заво-

дов), объектов по сортировке 

бытового мусора и отходов, 

мест сбора вещей для их вто-

ричной переработки и др. 

0,05 

С
ег

м
ен

т 
1
3
 

С
ад

о
в
о
д

ст
в
о

 и
 о

го
р
о

д
н

и
ч

ес
тв

о
, 
м

ал
о

эт
аж

н
ая

 ж
и

л
ая

 з
а-

ст
р
о

й
к
а 

Индивидуальное жи-

лищное строительство, 

Размещение жилого дома, при-

годного для постоянного про-

живания, высотой не выше 3-х 

надземных этажей, размещение 

индивидуальных гаражей и под-

собных сооружений, в т.ч. бло-

кированная жилая застройка. 

0,02 

Малоэтажная много-

квартирная жилая за-

стройка 

Размещение малоэтажного мно-

гоквартирного жилого дома вы-

сотой до 4 этажей, включая 

мансардный, блокированной 

жилой застройки, в т. ч. разме-

щение индивидуальных гаражей 

и вспомогательных сооружений. 

Ведение 

личного 

подсобного 

хозяйства 

Размещение жилого дома, высо-

той не выше 3-х надземных 

этажей, размещение гаража и 

иных вспомогательных соору-

жений, в т. ч. зданий и сооруже-

ний для содержания с/х живот-

0,01 



14 

ных. 

Ведение 

садоводства 

Выращивание гражданами для 

собственных нужд с/х культур, 

в т. ч. размещение садовых до-

мов, жилых домов, размещение 

для собственных нужд гаражей 

и иных хозяйственных постро-

ек. 

Ведение 

огородничества 

Выращивание гражданами для 

собственных нужд с/х культур, 

в т. ч. размещение хозяйствен-

ных построек, предназначенных 

для хранения инвентаря и уро-

жая сельскохозяйственных 

культур. 

0,01 

С
ег

м
ен

т 
1
4

 

Иное обслуживание 0,15 

                » 

 


